小　泉　俊　博　 様

小　林　秀　夫   様

小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員  清水喜久男

１　監査の対象

２　監査の期日

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

林　  　　稔　　 様

小 諸 市 長

小諸市議会議長

小諸 市教 育長

　平成３０年１月１６日、１７日の２日間

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

　生涯学習課（公民館等、文化会館、藤村記念館、小諸義塾記念館、郷土博物館）
　子ども育成課（美里保育園、美南ガ丘児童館）
  学校教育課（美南ガ丘小学校、野岸小学校）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

２９監 第 ４４号

平成３０年１月２２日

定期監査の結果について（報告）

1

(１)文化センター（公民館等、文化会館）

ア 施設の概要 （単位：㎡・人）

イ 職員の状況

ウ 予算の執行状況

(1)公民館費
歳　入

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）４教育使用料 （単位：円・％）

社会教育使用料

　公民館使用料

　乙女湖体育館使用料

　働く婦人の家使用料

施設名 名称

公 民 館

働く婦人の家

展示ホール

94.50

203.70

収入率

50

　教育委員会生涯学習課に属し、館長1名（非常勤特別職、公民館長、文化会館長、
働く婦人の家館長兼務）、館長補佐1名、事務（主任1名、主事1名）社会教育指導員
1名（非常勤）、臨時職員2名、嘱託職員4名（庁務2・夜間管理2）の計11名で管理運
営を行っている。

器具室 29.79

楽屋（1・2・3）

準備室 23.00

72.53

40

備考

80.4

712

60

40

視聴覚室 82.39 35

58.14

114.68

49.28

172.96

図書学習室

第一講義室

100～200

17.44

図書室

21.56

35.80

展示談話室

体育室

事務室

利用定員

26

42

30

105

598.00

36

軽運動室

相談室

114.70

89.32

39.90

114.70

35.04

講習室（1・2）

客席及び舞台（ﾎｰﾙ）

会議室

陶芸木工室

料理教室

託児室

432.00

84.00

文 化 会 館

乙女湖体育館

談話コーナー

面積

　文化センターは、文化会館、公民館、働く婦人の家、乙女湖体育館の4施設全体の
通称で、管理運営は公民館、文化会館の職員が兼ねて行っている。
　公民館事業は、各種学級・講座の開催、支館分館事業の支援、各種団体・サーク
ルの育成、働く婦人の家自主事業並びに施設利用（貸館）及び維持管理を行ってい
る。
　また、文化会館事業として多種の催し物、大会、研修会、発表会等多目的に使用
するためのホールを中心とした貸館業務、自主事業及び施設の維持管理を行ってい
る。

練習室

540,000

科       目 予算現額 収入済額

434,740

225,000 220,850

666,000 535,250

98.2

80.5

2

（款）20諸収入（項）５雑入（目）６雑入 （単位：円・％）

　公衆電話取扱収入

　コピー代

＊平成28年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）３公民館費 （単位：円・％）

公民館運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

19負担金補助及び交付金

23償還金利子及び割引料

公民館報発行事業

 8報償費

 9旅費

11需用費

支館・分館支援事業

 1報酬

 8報償費

19負担金補助及び交付金

学級・講座等開催事業

 7賃金

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

＊平成28年度決算額

(2)文化センター費
歳　入

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）４教育使用料 （単位：円・％）

社会教育使用料

　文化会館使用料

960,000 960,000

162.8

7,500,000 6,931,180

1,525,000 1,310,089 85.9

108,000

2,546,000 2,511,690

100.0

83,000 69,147 83.3

99.0

収入済額

281,000

1,525,000

科　　目 予算現額 支出済額

90,000 146,540

合計 1,339,430

4,534,000

902,000

51.34,000 2,050

87.8

執行率 備考

97.6

98.7

4,520,500 99.7

102,238 94.7

95.6568,907

合計 23,620,000 22,642,379 95.9

1,047,350 99.5

126,000

3,030

278,154

880,698

97.0

1,053,000

75.8

1,374,000

595,000

90.7

収入率 備考

92.4

1,332,309

114,249

4,000

科       目 予算現額

3,154,000 3,153,080 100.0

2,711,000 2,699,000 99.6

15,000 15,000 100.0

195,000 186,890 95.8

1,906,000 1,661,692 87.2

19,000 13,200 69.5

230,000 144,682 62.9

213,000 210,324 98.7

1,086,000 860,150 79.2

3

（款）20諸収入（項）５雑入（目）６雑入

　自動販売機取扱収入

　公演等自主事業収入

　日本芸術文化振興会助成金

＊平成28年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）４文化センター費 （単位：円・％）

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

16原材料費

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

23償還金利子及び割引料

＊平成28年度決算額

エ 施設の利用状況 （単位：件・人・円）

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

件数

人員

使用料

（単位：件・円）

件数

使用料

オ 備品の状況（平成29年3月31日現在）

公民館は取得価格100万円以上、文化会館は取得価格1,000万円以上を掲載

21,500,000 昭和59年度緞帳（小山敬三画・紅浅間）

1,446

20,558

3,364

424,270

8,058

1,200,850

10,935

205,550

19,212

58,375

1,084,470

650,000 636,938

文化会館

535,250

0

働く婦人
の家

ピアノ（ホール）

公 民 館

493,550

1,050 1,093

乙女湖
体育館

378

1,176 1,265

700,000 753,017

備考執行率

107.6

100.5

0

48,000

574,000

705,000

25,000

17,807,000

704,700

98.0

8,189,423 94.0

1,063,000

352,000

合計 8,850,000 8,895,135

科　　目 予算現額

97.0

8,711,000

1,000,881 94.2

支出済額

341,275

100.0

区分 平成28年度 平成27年度 平成26年度 平成25年度

0.0

25,000

72.4

1,354 1,370 1,467

100.0

17,261,274 96.9

計 28,721,000 27,557,296

34,743

434,740 407,810 463,600

24,648 24,016 28,251

15,921 16,105 18,613

484,750

95.9

501,450

48,179

27,331

1,382

330 345 397

平成24年度

551,750

220,850 149,000 174,400

450

8,496

357

8,843 11,535

205,850

1,190,840

合   計

2,782 2,793 2,988 3,097

49,065 55,707 58,078

1,041,560 1,189,750

262

平成11年度

328 392

6,931,180 6,291,220 6,292,630 6,128,340

平成8年度

取得年度

13,230,000

品　　名 取得価格(円)

平成17年度

1,212,340

音響調整卓

1,521

26,882

454,650

10,000

357

6,616,525

文化会館

文化会館 平成26年度

施設名

文化会館

文化会館

陶芸用電気炉

調光操作卓

10,000,000

13,895,000

公民館

4

※ 所見

(２)藤村記念館、小諸義塾記念館、郷土博物館

①藤村記念館

ア 施設の概要

イ 職員の状況

ウ 予算の執行状況

歳　入（藤村記念館関係） （単位：円・％）

藤村記念館観覧料

藤村記念館基金利子収入

藤村記念館物品売払収入

藤村記念館基金繰入金

藤村記念館物品取扱収入

＊平成28年度決算額

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）６記念館費

藤村記念館運営事業 （単位：円・％）

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

55.3

150,000 189,960 126.6

2,164,440 98.0

備考

1,998,000

収入済額

83.3

88.1

205.7

1,000 553

・公民館使用料等の現金の取り扱いについて、適正な処理がされている。引き続
き、現金の取り扱いについては、適切に処理されたい。
・暖房使用の有無及び使用時間の確認に曖昧な点が見受けられる。暖房使用料に関
わることであり、適切な確認方法、または、暖房使用料を冬期間は施設使用料に含
めるなど取り扱いについて研究されたい。

156,000

1,211,640 96.5

30,000 25,000

97.1

1,334,960 86.0

132,000 110,741 83.9

2,268,000 2,203,200

146,966 94.2

2,209,000

330,000 330,000 100.0

267,000 239,042 89.5

1,553,000

509,000 509,000 100.0

1,563,000 1,562,400 100.0

2,428,641 95.5計

備考

2,093,000 2,092,100 100.0

34,428 137.7

科　　目 予算現額 支出済額 執行率

2,544,000

　昭和32年8月着工、同年11月に竣工し、昭和33年4月に開館した。昭和34年6月に藤
村会から小諸市に記念館が寄贈され、今日に至る。その後、昭和44年12月に増築、
昭和61年12月に展示室等の拡張、平成12年3月に収蔵庫の増設が行われた。平成24年
3月には事務室改修、トイレ等増築、屋根瓦の葺き替えが行われた。

収入率

　教育委員会生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤・小諸義塾記念館長兼務）1
名、臨時職員1名、委託職員5名（シルバー人材センター・小諸義塾記念館兼務）で
施設の管理運営が行われている。

100,000 205,700

予算現額

建物　　木造平屋建　　216.71㎡
　　　　収蔵品　総数80点（書簡、はがき等）

25,000

1,256,000

2,268,000

科       目

5

25積立金

＊平成28年度決算額

エ 事業の概要

・第74回藤村忌（8月22日）

・藤村文学講座　　年間通して10回開催（市内、県内外から85名参加）

・企画展　「島崎藤村　～小諸人との交流～」（Ｈ28.10.15～Ｈ28.11.23）
・出前講座等　7回開催（Ｈ28.5.31～Ｈ29.3.18）

オ 施設の利用状況

平成28年度入館者数 （単位：人・円）

②小諸義塾記念館

ア 施設の概要

イ 職員の状況

ウ 予算の執行状況

歳　入（小諸義塾記念館関係） （単位：円・％）

小諸義塾記念館観覧料

＊平成28年度決算額

117

１月

２月

３月

計

96.5

　明治26年に誕生した私塾「小諸義塾」本館の建物が小諸市に寄贈されたのを機会
に、資料館として旧地に近い場所に平成8年に復元開館した。

計 12,367,000 11,930,042

1,000 553 55.3

13,600 68.0

建物　　木造２階建　擬洋風造　135.53㎡
展示品（収蔵品）
　　資料248点（寄贈182点、寄託43点、作成23点）
　　図書125点（購入7点、寄贈118点）

　教育委員会生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤・藤村記念館長兼務）1名、臨
時職員1名、委託職員5名（シルバー人材センター・藤村記念館兼務）で施設の管理
運営が行われている。

科       目 予算現額 収入済額 収入率 備考

20,000

大人 小人 団体 無料 観覧料

30,430

入館者計

3,946

1,957

2,088

4,194

2,984

267

5,370

3,638

265

410

972

頒布品

3,91466

259

36

4,581

3,925

617

44

1,504

1,190

896

747

284

607

98

117

16

1,513

69

182

5,764

831

8

7

55

54

12

285

769

1,013

38

22

97

89

29

1,696

173

3,649

6,246

73,300

26,300

10,400

8,700

14,900

14,000

4,775

772 9,146 2,450 42,798

3

345

602

1,304

3

3

1,838

28,400

22,500

2,000

1,200

3,300

700

220,100

205,700

35,483

20,978

8,026

15,203

53,444

21,725

26,490

25,888

455

8,494

7,164

225,188

32,869 742 8,658 1,052 43,321

4,491 6,360

月

４月

５月

６月

９月

27年度

７月

８月

10月

11月

12月

235,445

6

歳  出

（款）10教育費（項）６社会教育費　（目）６記念館費

小諸義塾記念館運営事業 （単位：円・％）

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

＊平成28年度決算額

エ 施設の利用状況

平成28年度入館者数及び収入状況 （単位：人・円）

③郷土博物館

ア 施設の概要

20 104

６月

５月

10月

11月

12月

１月

＊小諸義塾記念館及び木村熊二のＰＲの一環として、中学生海外交
流事業でホープカレッジ（アメリカ）を訪問した際の写真等を展示
（平成28年度）

258

４月

８月 1,600

0

構造　　鉄筋コンクリート造２階建　　827.2㎡
収蔵品　総数3,853点（自然・人文・図書・教科・文学）

　当施設は、昭和43年4月に市立火山博物館として開館し、昭和63年4月に郷土博物
館として開館。平成21年度からは休館中。

1,489

630

９月

７月

1,368 81 30

661

10

11

200 1,088 400

18 1,745

27 272 971 1,600

1,100

1,375 38 111 34 1,558 2,000

1,392 33 302

354,207 94.7

備考科　　目 予算現額 支出済額 執行率

97.9

12,000 4,824 40.2

50,000 47,502 95.0

2,334,000 2,306,374 98.8

観覧料

計 2,770,000 2,712,907

月

1,075 11 78 6 1,170 3,000

70 1,612 1,800

1,303 16 204 5 1,528 600

1,418

130 3 11 0 144 400

64 0 11 1 76 0

900

103 1 7 0 111 200

18,600

9,962 234 1,198 617 12,011 13,600

9,825 182 1,198 205 11,410

443 20 55 1 519

小人 団体 無料 入館者計

374,000

３月

計

27年度

２月

大人

7

イ 職員の状況

ウ 運営状況

※ ３館の所見

（３）美里保育園

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

歳　入（平成28年度　決算額）

（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額

0名　0円

0名　0円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）１民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料

緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、７園分全額

緊急一時保育施設使用料は、東保育園、芦原保育園実施分

歳  出（平成28年度　決算額　美里保育園分）

（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　09材料費

　18修繕料（物品）

　19修繕料（施設）

16原材料費 給食用

18備品購入費

・観覧料及び頒布品の売払いに関わる現金の取り扱いについては、適正に処理がさ
れている。引き続き、現金の取り扱いについては、適切に処理されたい。
　なお、閉館中の郷土博物館の今後の建物の活用計画、及び収蔵品の取り扱いにつ
いて検討されたい。

　教育委員会生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤：古文書調査室長兼務）1名、
委託職員1名（シルバー人材センター）により施設の管理が行われている。

100,000

・古文書の保存、調査、研究業務を中心に行っているほか、展示資料の貸出しや小
学校等の見学にも対応している。
・平成28年度の見学者数：27人（佐久教育会夏季研修）
・平成29年1月から、市役所1階情報展示コーナーにて収蔵品を出張展示中

71,064

計

71.1

100,000 97,308

99.3

700,000 597,630 597,630 100.0

108,259,000

科       目 予算現額 調定額 収入済額

1,162,100 1,162,100

○現年未納者

109,425,560公立保育所入所者負担金 108,665,360

1,750,000 1,659,021

収納率

○過年未納者

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

（美里保育園関係）

100.0

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

600,000

94.8

750,000 740,451 98.7

25,448 84.8

94.1

30,000

770,000 724,750

97.3

99.9

50,000 28,600 57.2

6,642,000

8,328,7358,442,000 98.7

6,641,114

8

イ　運営状況

 (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 施設の利用状況（平成29年3月31日現在）

（単位：人）

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

　(ｴ)平成28年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度4月1日現在

1

開設　　　　昭和40年10月1日   昭和55年3月15日移転改築
　　　　　　平成元年、平成13年　増築
定員　　　　90名(現員90名)
敷地面積　　4,262.73㎡　　　建物面積　　720.47㎡

4

5

12

5

9

12

11

人数 前年比 人数 前年比

77.8

クラス数 短時間
延長児数
16：00～

5 4

 園長1名、主任保育士1名、保育士（正職1名・嘱託10名・臨職2名・パート8名）・
調理員（嘱託3名・パート1名）・業務員1名の計28名で運営管理をしている。

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年齢 園児数
うち障
がい児

3

9 0

保育士数 標準時間

16 1 5

1

2

3

3

1 2 9

7 0 4

1

6

10

23 3 12 11

19 1

2

21 3 1 2 12 9

計 95 8 7 18 47

3歳
未満児

3歳児 4歳児 5歳児 計

14 18 21 84

48 47

備考

5月 33 14 18 21 86

4月 31

16 19 21 89

6月 34 15 18 21 88

8月 34 16 19 21 90

7月 33

92

9月 36 16 19 21 92

16 19 21 93

38 16 19 21 94

10月 36 16 19 21

11月 37

1月 38 16 19 21 94

12月

2月 38 16 19 21 94

3月 39 16 19 21 95

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人数 前年比 人数 前年比

25年度 16 53.3 30 142.8 21 29 116.0

26年度 22 137.5 18 60.0 31 147.6 21 72.4

27年度 31 140.9 18 100.0 19 61.3 31 147.6

28年度 31 100.0 14 77.8 18 94.7 21 67.7

29年度 19 61.3 31 221.4 16 88.9 19 90.5

9

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（平成29年3月31日現在）
地
区
名

御
影

市
和
田

谷
地
原

耳
取

森
山

小
原

乙
女

東
雲

加
増

御
幸
町

一
ツ
谷

佐
久
市

東
御
市

合
計

園
児
数

5 13 21 14 17 11 2 2 2 1 1 2 3 1 95

世
帯
数

4 12 18 10 13 9 1 2 2 1 1 1 3 1 78

ウ　重要物品

※　所見

（４）美南ガ丘児童館

ア　予算の執行状況

歳　入（平成28年度　決算額）

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）４教育使用料 （単位：円・％）

児童館延長時間使用料

予算現額は、児童館３館及び子どもセンターの合計額

調定額、収入済額は、美南ガ丘児童館の時間外使用料の額

歳  出（平成28年度　決算額）

（単位：円・％）

児童施設運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

「月山人一星写」
親鸞聖人川越の名号）

昭和50.6.26

17,251,000 5,740,031 33.3

5,531,000 1,843,200 33.3

946,000 280,379 29.6

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

（款）10　教育費（項）４　子育て支援費　（目）１　子育て支援費

2,160,000 795,600 795,600 100.0

取得価格 取得年月日

ｽｽﾞｷｷｬﾘｰ軽ﾄﾗｯｸ
中央保と共用

収納率

平成18.5.12

備品名（数量） メーカー（規格等）

絵画

科       目 予算現額 調定額

・延長保育使用料の現金の取り扱いについて、適正な処理がされている。引き続
き、現金の取り扱いについては、適切に処理されたい。

収入済額

軽自動車
（480い5972）

84.8

85 101.2

28年度 84

年度
合計

人数 前年比

27年度 99 107.6

29年度

25年度 96 93.2

26年度 92 95.8

10

 9旅費

 　01費用弁償

 　02普通旅費

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　07光熱水費

　15被服費

　19修繕料（施設）

12役務費

13委託料

　01保守点検委託料

　02清掃委託料

　03警備委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

　02維持補修工事費

　05改修工事費

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

予算現額は、３児童館の合計額。支出済額は、美南ガ丘児童館分。

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ)利用対象者

　(ｴ)開設日時

・開設日　　月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）

・利用時間（無料）

午前9：30～午後4：00（土曜日は正午まで）

午後1：00～午後6：00

開設　　　　平成21年4月
敷地　　　　美南ガ丘小学校敷地
建物　　　　木造平屋建　　496.02㎡

 館長1名（非常勤特別職）、副館長1名（嘱託臨時職員）、厚生員3名（時間臨時職
員）

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年

60,000 0 0.0

計 29,615,000 10,074,214 34.0

823,000 619,596 75.3

248,000 49,748 20.1

1,732,000 619,596 35.8

909,000 0 0.0

512,000 155,520 30.4

10,000 0 0.0

168,000 54,000 32.1

355,000 142,560 40.2

230,000 57,447 25.0

1,035,000 352,080 34.0

45,000 40,522 90.0

150,000 38,556 25.7

386,000 219,287 56.8

1,440,000 628,222 43.6

2,392,000 1,023,733 42.8

371,000 97,146 26.2

138,000 108,000 78.3

42,000 0 0.0

180,000 108,000 60.0

利用者 利用時間

０歳～就園前の乳幼児とその保護者

幼児、小学生、中学生
（幼児は保護者同伴）

高校生 午後1：00～午後8：00（受付は午後7：00まで）

11

・利用時間（延長利用：有料）　　月額3,000円　　日額300円

  (ｵ) 過去５年間の利用状況

※　所見

（５）美南ガ丘小学校

ア 施設の状況

イ 職員の状況

学校長　鈴木雅幸　教頭　徳武真弓

1 1

教頭 1 庁務 1

教諭 27 給食 8

講師 7 図書館司書 1

養護 1 支援教員 2

1 4

1 ＡＬＴ 2

39 19

58

市費職員には臨時職員含む。

40.26 9.8728年度 65.5 54.2 66.3 48.2 67.4

40.65 9.14

27年度 70.9 53.0 60.5 45.4 65.9 35.74 10.14

26年度 71.1 51.4 53.7 50.0 64.5

44.14 10.30

25年度 72.2 59.7 50.9 38.1 69.9 38.29 9.94

年平均

24年度 79.0 66.5 63.3 50.4 72.1

68.9 75.7

年度
月別平均利用者（単位：人） 登録割合

（％）
利用割合
（％）12月 1月 2月 3月

76.0 68.4 72.0

28年度 67.0 79.3 86.6 72.5 52.4 72.0

27年度 67.7 74.1 81.2 72.4 48.8

78.7

26年度 68.7 76.5 77.9 71.7 51.6 74.5 63.8 62.6

73.5 82.6

25年度 70.7 92.3 82.0 78.4 57.5 85.3 73.3

9月 10月 11月

24年度 73.8 85.2 77.1 79.7 55.0 79.6

年度
月別平均利用者（単位：人）

4月 5月 6月 7月 8月

合計

県費職員（人） 市費職員（人） 備考

栄養士

事務

事務 学校生活支援員

計

 美南ガ丘小学校は、敷地面積26,532㎡・校舎面積10,630㎡・屋外運動場13,266㎡・
屋内運動場1,467㎡である。
 保有教室は、普通教室25室のほか、理科室、音楽室、図工・生活科室、コンピュー
ター室など26室がある。

校長

計

小学校児童で保護者等の就労により
必要と認められた児童

利用者 利用時間

平日　　　　　　　　午後6：00～午後7：00

土曜日、学校休業日　午前7：30～午前9：30
　　　　　　　　　　午後6：00～午前7：00

・延長時間使用料の現金の取り扱いについて、適正な処理がされている。引き続
き、現金の取り扱いについては、適切に処理されたい。

12

ウ 学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)１学校管理費 （単位：円・％）

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

14使用料及び賃借料

16原材料費

18備品購入費

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)２教育振興費 （単位：円・％）

11需用費

12役務費

エ 児童数及び学級数の状況

（単位：クラス・人）

各年度5月1日現在

（単位：クラス・人）

5月1日現在

4

2

106

平成29年度

学級数 児童数

669

6学年 4 115
特別支
援学級 3 16

合計 25

5学年 4 110

2学年 4 120

3学年 3 99

4学年

1学年 3 103

11

合計 26 700 26 710 25 666 25 683

100 4 112

14
特別支
援学級 4 17 3 17 3

6学年 3 103 4 133 3

111

5学年 4 132 3 100 4 113 4 117

4 109

4学年 3 102 4 116 3 115 4

109 3 101

3学年 4 112 4 114 4 114

2学年 4 118 4 116 4

1学年 4 116 4 114 4

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

学級数 児童数 学級数 児童数

65,750

執行率

65,750

7,387,334

98.3

125,848 117,964 93.7

11,471,589

6,943,157 94.0

予算現額

100.0

11,507 86.4

2,526,757

科　　目

13,320

1,818,614

894,705

学級数 学級数 児童数

計

320,760

1,787,192

900,000

13,345,674合計

138,582

計

12,095,754

101 4 122

備考

児童数

91.7

執行率

349,920

12,687,054 95.1

99.4

95.3

94.8

備考

1,249,920 1,215,465 97.2

科　　目 予算現額

87.6

2,407,437

158,131

支出済額

支出済額

13

オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）

55 140 195 159 36

19 97 116 73 19

53 51 104 87 17

39 44 83 72 11

53 10 63 62 1

＊平成29年度は8月末までの実績

＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

（６）野岸小学校

ア 施設の状況

イ 職員の状況

学校長　若月彰一　教頭　丸山美恵

1 1

教頭 1 庁務 1

教諭 16 給食 6

講師 3 図書館司書 1

養護 1 支援教員 1

1 2

1 ＡＬＴ 2

24 14

38

市費職員には臨時職員含む。

ウ 学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。

(款)10教育費 (項)1教育総務費 (目)２学校運営費 （単位：円・％）

11需用費

18備品購入費

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)１学校管理費 （単位：円・％）

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

14使用料及び賃借料

16原材料費 77,536 72,752 93.8

1,144,010 1,061,926 92.8

84,492 84,492 100.0

3,108 3,108 100.0

5,936,451 5,615,916 94.6

支出済額 執行率 備考

63,550 63,550 100.0

予算現額 支出済額 執行率 備考

1,500,000 1,499,364 100.0

91,800 91,800 100.0

栄養士

計 計

合計

科　　目

事務 学校生活支援員

 野岸小学校は、校地面積18,314㎡・校舎面積11,395㎡・屋外運動場6,919㎡・屋内
運動場1,309㎡である。
 保有教室は、普通教室14室のほか、理科室、音楽室、コンピューター室など11室が
ある。

県費職員（人） 市費職員（人） 備考

校長 事務

体育館
年度

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ
ている。

備考
利用件数

校庭

400

11,400 0

計

一般数

19,850

38,600

調定額 収入額 未納額

26年度

0

0

11,400

29年度

19,850

400

27年度

22,30022,300

25年度

28年度

減免件
数

0

038,600

計 1,591,800 1,591,164 100.0

科　　目 予算現額

14

18備品購入費

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)２教育振興費 （単位：円・％）

11需用費

12役務費

エ 児童数及び学級数の状況

（単位：クラス・人）

各年度5月1日現在

（単位：クラス・人）

5月1日現在

オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）

63 6 69 67 2

20 4 24 21 3

26 1 27 27 0

2 0 2 2 0

1 1 2 2 0

合計

収入額

学級数 児童数

4学年

5学年

3学年 2 43

2 61

2

2

合計 32314 330 14 342

児童数

55 2 61 2 48

計 919,920 851,270 92.5

合計 12,079,753 11,603,044 96.1

備考

570,000 530,510 93.1

349,920 320,760 91.7

計 9,568,033 9,160,610 95.7

科　　目 予算現額 支出済額 執行率

2,258,886 2,258,866 100.0

学級数

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度

学級数 児童数

1学年 2 2 49

児童数 学級数 児童数 学級数

2学年 2 55 2 55 2 62 2 45

3学年 2 56 2 54 2 55 2 63

53 24学年 2 39 2 59 2 55

5学年 2 68 2 39 2 59 2 53

7

6学年 2 49 2 68 412

2 8

49

14 331

2 59
特別支
援学級 6 2 5 2

320

6学年
特別支
援学級

14

平成29年度

1学年 2 51

2学年 2

未納額 備考
校庭 体育館

55

2 53

2 8

14

26年度 4,950 4,950 0

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ
ている。

年度
利用件数 減免件

数
一般数

調定額

0

28年度 0 0 0

計

25年度 2,200 2,200 0

29年度 0 0 0

27年度 0 0

15

＊平成29年度は8月末までの実績

＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

※　美南ガ丘小学校、野岸小学校の所見

・梅花教育再構築事業交付金を含め市から各学校に交付されている交付金は、事業
の趣旨に沿って活用し、事業の執行に伴う講師謝礼における源泉徴収、旅費の支払
い額、物品の購入など、支出については市の基準に沿った執行を指導されたい。

16